
 
 

Stránka 1 z 3 
ZMČ4. ZMČ, dne 19.06.2023  

Poslední aktualizace: 23.06.2023 11:30  

M Ě S T S K Á   Č Á S T   P R A H A   21 
 

MATERIÁL K PROJEDNÁNÍ 
 

BJ/00121/2023 
 
Zastupitelstvo 
městské části 

ZMČ4. Jednání dne 19.06.2023 

   
předkládá: Mgr. Lucie Filipinská, Ph.D., místostarostka MČ Praha 21 
   
zpracoval: DiS. Helena Gryčová, vedoucí odboru školství a kultury 
 

  
 

Věc: Vystoupení ze státního programu místní Agendy 21 spravované 
Českou informační agenturou životního prostředí (CENIA).  

 
 
Důvodová zpráva: 

Místní Agenda 21 (dále jen MA21) představuje nástroj pro zavádění udržitelného 
rozvoje na místní a regionální úrovni a uplatňování jeho principů v praxi. Gestorem 
programu je Ministerstvo životního prostředí (dále jen MZP). Praktické nastavení a 
hodnocení postupu realizátorů MA21 projednává a schvaluje Pracovní skupina MA21 
Rady vlády pro udržitelný rozvoj. Spravuje jej příspěvková organizace MZP - Česká 
informační agentura životního prostředí (dále jen CENIA).  MA21 je proces 
participativní, tedy účastenský, spolupracuje s různými složkami místní společnosti – 
neziskovými organizacemi a spolky, podnikateli, provozovateli služeb, školskými 
institucemi, zdravotnickými zařízeními i s širokou veřejností.  Usnesením č. 
ZMČ3/0040/11 Zastupitelstvo schválilo přistoupení k MA21 a s tím spojenou 
Deklaraci o implementaci MA21 a principů udržitelného rozvoje v MČ Praha 21.  

V roce 2012 Zastupitelstvo svým usnesením č. ZMČ8/0103/12 schválilo vstup MČ 
Praha 21 do asociace Národní sítě Zdravých měst ČR (dále jen NSZM).  NSZM je 
odborně zaměřená asociace municipalit, které jsou zapojeny do mezinárodního 
programu Zdravé město. V současné chvíli sdružuje 135 měst, obcí a regionů. 
Posláním asociace je propojovat municipality navzájem i odborné organizace v 
České republice ke spolupráci v systematické podpoře zdraví a kvality života a k 
aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje.  Ve Zdravých městech, obcích a 
regionech lze najít dobrý příklad toho, co v praxi znamenají pojmy:  - strategické 
plánování a řízení na místní úrovni s ohledem na kvalitu života, zdraví a udržitelný 
rozvoj, založené na datech a expertních analýzách 

- aktivní participace místní veřejnosti, získávání zpětné vazby a projednávání záměrů 
- plánování pro zdraví - analýzy zdravotního stavu, zdravotní plány a politiky kvalitní 
správa věcí veřejných (good governance).  

Činnost NSZM ČR je mezinárodně certifikována OSN-WHO a je akreditovanou 
vzdělávací institucí (akreditace MV ČR).  Nástrojem k realizaci mezinárodního 
programu Zdravé město a region je v podmínkách ČR Metodika NSZM pro města, 
obce a regiony. Vznikla a je rozvíjena ve spolupráci s řadou odborných partnerů, 
např. Univerzitou Karlovou a dalšími vysokými školami a odbornými institucemi.  



 
 

Stránka 2 z 3 
ZMČ4. ZMČ, dne 19.06.2023  

Poslední aktualizace: 23.06.2023 11:30  

V minulosti se obě organizace vhodně doplňovaly a fungovaly v synergii. V současnosti obě 
organizace fungují zcela samostatně a dochází k duplicitě dodržování výše uvedených 
principů. Je vhodné zvolit členství pouze u jedné z organizací (CENIA a NSZM). Jako 
vhodná volba se nabízí NSZM ČR, která se za posledních několik let stala moderní a dobře 
fungující organizací, která velmi intenzivně propaguje aktivity jednotlivých členů 
(www.dobrapraxe.cz nebo na sociálních sítích např.https://www.facebook.com/NSZM.CZ). 
Přináší stovky příkladů dobré praxe, vzájemnou inspiraci a sdílení úspěšných řešení mezi 
členy. Propaguje radnice v TV Zdravá města i na řadě celostátních konferencí a seminářů. 
Pravidelně svolává celostátní setkávání členů a akreditované vzdělávací akce. Průběžně 
poskytuje členům individuální poradenství. Spolupracuje expertně s řadou univerzit a 
národních institucí. Ve svém systému DATAPLÁN NSZM přináší moderní online data a 
nástroje. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
Zastupitelstvo městské části 
 
1 .  b e r e  n a  v ě d o m í   

návrh na vystoupení MČ Praha 21 z místní Agendy 21 spravované Českou 
informační agenturou životního prostředí, ale zachování dodržování principů 
udržitelného rozvoje na místní úrovni, strategické plánování s ohledem na 
kvalitu života a pokračování v aktivní participaci s veřejností a vzdání se funkce 
politika MA21 

2 .  s o u h l a s í   

s návrhem na vystoupení MČ Praha 21 z místní Agendy 21 spravované Českou 
informační agenturou životního prostředí, ale zachování dodržování principů 
udržitelného rozvoje na místní úrovni, strategické plánování s ohledem na 
kvalitu života a pokračování v aktivní participaci s veřejností  

3 .  u k l á d á   

místostarostce Mgr. Lucii Filipinské, Ph.D. zajistit potřebné kroky k vystoupení 
MČ Praha 21 z místní Agendy 21 

Zodpovídá: Mgr. Lucie Filipinská, Ph.D., místostarostka MČ Praha 21  

Termín plnění: 31.08.2023  

4 .  r u š í   

funkci politika MA21 

5 .  p o v ě ř u j e   

místostarostku Mgr. Lucii Filipinskou, Ph.D. k zastupování v programu " 
odpovědný politik pro zdravou obec" v asociaci NSZM 

 
 

Obsah: 
Návrh usnesení.pdf 
 

 

 

 Mgr. Lucie Filipinská, Ph.D., místostarostka MČ Praha 21 



 
 

Stránka 3 z 3 
ZMČ4. ZMČ, dne 19.06.2023  

Poslední aktualizace: 23.06.2023 11:30  

 

 


